

R.S Raid ,and Swarnshilp



भारतीय मानक व्यवस्था
BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Ahmedabad Branch Office

Address: 3rd floor, Navjivan Amrut Jayanti Bhavan
Behind Gujarat Vidyapeeth -Off Ashram Road | Ahmedabad | 380014
Phones : 079-27540314, 27540317-320,
27540636
Fax:
E-Mail: ahbo@bis.gov.in
web: <http://www.bis.org.in>

Press Note: AHBO/2018-19/2

15.05.2018

BIS Raid on 03 Jewellery Showrooms

Enforcement raids were carried out by multiple teams of officers of Bureau of Indian Standards, at jewellery showrooms of Bhagya Gold Limited, R.S Gold and Swarnshilp at Manek Chowk Ahmedabad on 15.05.2018 based on intelligence gathered that the jewellers were indulging in selling spurious Hallmarked Jewelry without having a valid license from BIS. During the operation, large scale misuse of BIS standard mark (Hallmark) was found. Around 3.2 kg of spurious hallmarked Gold Jewellery was found available and were seized as evidence.

The product is under hallmarking scheme notified by Govt. of India which implies that No person shall use Hallmark on Jewellery/ Article of precious metals without having license from BIS to use the BIS Hallmark. Action is being initiated against the offender for using BIS standard mark without prior permission of BIS, under violation of section 17(3) of BIS Act 2016. The offence is punishable by imprisonment up to two year or a fine of Rs. 2, 00,000 or both.

Unscrupulous manufacturers use BIS Standard Mark (Hallmark/ ISI Mark) without valid license, to deceive the public in general. Bureau of Indian Standards has been carrying out a series of raids, as and when information about misuse is received/ collected, to protect the common consumer from such deception and possible safety hazards which results from the uses of such materials. Anybody who has information about misuse of BIS Standard Mark may write to the Head, Bureau of Indian Standards, Ahmedabad Branch Office, 3rd Floor, Navjivan Amrut Jayanti Bhavan, Behind Gujarat Vidyapeeth, Off. Ashram Road, Ahmedabad 380014 (Phone No. 079-27540317). A complaint can also be made by email at the address ahbo@bis.gov.in or cad@bis.gov.in. The identity of the informant would be kept strictly confidential.

AS 15/5/18

(ALOK SINGH)
Scientist- E & Head



भारतीय मानक ब्यूरो
BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Ahmedabad Branch Office

Address: 3rd floor, Navajivan Amrut Jayanti Bhavan
Behind Gujarat Vidyapith -Off Ashram Road | Ahmedabad | 380014
Phones : 079-27540314, 27540317-320,
27540636

Fax:
E-Mail: ahbo@bis.gov.in
web : <http://www.bis.org.in>

प्रेस विज्ञप्ति : अशाका/2018-19/2

15.05.2018

03 आभूषण शो रुमों पर
भारतीय मानक ब्यूरो का छापा

भारतीय मानक ब्यूरो के अधिकारियों ने ब्यूरो से बिना वैध हॉलमार्किंग लाइसेंस लिए नकली हॉलमार्किंग चिन्हाकान् में लिप्त होने की एकत्रित आसूचना के आधार पर दिनांक 15.05.2018 को मानक चौक अहमदाबाद में 03 आभूषण शो रुम, भारत गोल्ड लि., आर.एस गोल्ड, एवं स्वर्णशिल्प में प्रवर्तन छापे मारे। छापों के दौरान बड़ी मात्रा में भारतीय मानक ब्यूरो के मानक चिह्न (हॉलमार्क) का दुरुपयोग पाया गया। साक्ष्य के रूप में नकली हॉलमार्क वाले करीब 3.2 किलो ग्राम सोने के आभूषण जब्त हुए।

उत्पाद भारत सरकार द्वारा अधिसूचित प्रमाणन के अन्तर्गत आता है जिसमें यह समाविष्ट है कि कोई भी व्यक्ति भारतीय मानक ब्यूरो से मानक चिह्न हॉलमार्क के लिए लाइसेंस लिए बिना बहुमूल्य धातुओं के आभूषणों/ वस्तुओं पर हॉलमार्क चिन्ह का उपयोग नहीं कर सकता है। ब्यूरो की पूर्व अनुमति के बिना मानक चिह्न का प्रयोग करने वाले के खिलाफ भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम 2016 के अनुच्छेद 17 (3) के उल्लंघन के कारण कार्रवाई की जाएगी। यह अपराध दण्डनीय है जिसके अन्तर्गत दो वर्ष का कार्रवास अथवा रु. 2,00,000 का आर्थिक दण्ड अथवा दोनों का प्रावधान है।

बैर्डमान जेवेलर्स आमतौर पर जनता को धोखा देने के लिए बिना वैध लाइसेंस के मानक चिह्न हॉलमार्क का प्रयोग करते हैं। भारतीय मानक ब्यूरो समय समय पर इस प्रकार की सामग्री के उपयोग के धोखे से आम जनता को बचाने के लिए श्रंखलाबद्ध रूप से दुरुपयोग की प्राप्त एकत्रित सूचना के अनुसार छापा मारती है। कोई भी व्यक्ति जिसके पास भारतीय मानक ब्यूरो के प्रमाणन चिह्न के दुरुपयोग की जानकारी हो तो वे उसके बारे में प्रमुख, भारतीय मानक ब्यूरो, अहमदाबाद शाखा कार्यालय, तीसरा तल, नवजीवन अमृत जयंती भवन, गुजरात विद्यापीठ के पीछे, ऑफ आक्षम रोड, अहमदाबाद 380014 दूरभाष सं. 27540317 को लिख सकते हैं। शिकायत को ahbo@bis.gov.in अथवा cad@bis.gov.in पर ई मेल द्वारा की जा सकती है। इस प्रकार की सूचना देने वाले की पहचान को अति गोपनीय रखा जाएगा।

आलोक सिंह

आलोक सिंह
वैज्ञानिक 'ई' एवं प्रमुख